
H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2010\038.Convenzione servizio tecnico 09-04-10.doc 

  
 
 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    
Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

    

    
VERBALE DI DELIBERAZIONE DVERBALE DI DELIBERAZIONE DVERBALE DI DELIBERAZIONE DVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.     38EL CONSIGLIO COMUNALE N.     38EL CONSIGLIO COMUNALE N.     38EL CONSIGLIO COMUNALE N.     38    

    

        

OGGETTOOGGETTOOGGETTOOGGETTO::::    Convenzione tra i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate per il Convenzione tra i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate per il Convenzione tra i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate per il Convenzione tra i Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate per il 

coordinamento degli uffici tecnici comunali.coordinamento degli uffici tecnici comunali.coordinamento degli uffici tecnici comunali.coordinamento degli uffici tecnici comunali.    
    

L’anno  DuemilaDuemilaDuemilaDuemiladiecidiecidiecidieci    ,   addì    9999      del mese di     APRILE     alle ore       21,10          

presso la Sala Consiliare di Via Marconi 2, convocato con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione   ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 

convocazione, il     CONSIGLIO COMUNALE. 

  Cognome e nome                                                                              Pres.          Ass. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Sarino Gaudenzio   Sindaco   X 

2. Caldarelli Giovanni  Consigliere                X 

3. Caleffi Roberto     Consigliere   X 

4. Grassullo Stefania   Consigliere   X 

5. Gadani Francesco   Consigliere   X  

6. Saino Santino   Consigliere   X 

7. Cucchetti Chiara   Consigliere   X 

8. Gastaldi Glauco    Consigliere   X 

9. Caccia Federico   Consigliere   X 

10. Cremona Giuseppe  Consigliere   X 

11.  Mazzino Evandro     Consigliere   X 

12.  Dellavesa Renato   Consigliere   X 

13. Gerbino Pierantonio  Consigliere   X 

                                                                       

 Totale                   12    1                

 

Assiste all’adunanza il  Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede 

alla  redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 . 
     
 
  



H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2010\038.Convenzione servizio tecnico 09-04-10.doc 

 
   

 IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la volontà espressa dai Comuni della Bassa di procedere ad un sempre più ampio 
coordinamento ed all'esercizio congiunto di una serie di funzioni, al fine di ottimizzare le risorse 
umane e finanziarie disponibili e di valorizzare, altresì, le professionalità esistenti all'interno degli 
Uffici; 
 
Vista la bozza di “Convenzione ai sensi dell’art. 30, d.lgs. N. 267/2000 tra i comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate per il coordinamento degli uffici tecnici comunali” allegata 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
 
con votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la bozza “Convenzione ai sensi dell’art. 30, d.lgs. N. 267/2000 tra i comuni di 
Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate per il coordinamento degli uffici tecnici comunali”, allegata 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, contestualmente autorizzando il Sindaco alla 
sottoscrizione; 
 
- di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di provvedere con urgenza. 
 
   
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2010\038.Convenzione servizio tecnico 09-04-10.doc 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/o contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

 Il responsabile del servizio   Il responsabile servizio finanziario 

     F.to Stefania Grassullo               F.to Liviana Righetti 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Gaudenzio Sarino      F.to Dott. Francesco Lella 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune, nelle forme di 

legge,  per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal   20/4/2010 

 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 3, d.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

       IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

                    F.to    Dott. Francesco Lella 

 

 

Eseguibilità 

 

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., la presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 

  

                 IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

                    F.to    Dott. Francesco Lella 

 

 ==============================================================  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Tornaco     9/4/2010 

 

       Il Segretario Comunale 

       F.to Dott. Francesco Lella 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2010\038.Convenzione servizio tecnico 09-04-10.doc 

 
 Allegato: Convenzione        
 

CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 30, D.LGS. N. 267/20 00 

TRA I COMUNI DI BORGOLAVEZZARO (NO), TORNACO (NO) E  VESPOLATE (NO) 

PER IL COORDINAMENTO DEGLI UFFICI TECNICI COMUNALI 

 

L'anno duemiladieci, il giorno ……………., del mese di ………………,  

tra 

Comune di Borgolavezzaro , Provincia di Novara, c.f. 94042030034, in persona del 

legale rappresentante, il Sindaco pro tempore, in esecuzione della deliberazione del 

Consiglio Comunale n. … del ……………, esecutiva ai sensi di legge,  

e 

Comune di Tornaco , Provincia di Novara, c.f. 80001410036, in persona del legale 

rappresentante, il Sindaco pro tempore, in esecuzione della deliberazione del Consiglio 

Comunale n. … del ……………, esecutiva ai sensi di legge,  

e 

Comune di Vespolate , Provincia di Novara, c.f. 00433300035, in persona del legale 

rappresentante, il Sindaco pro tempore, in esecuzione della deliberazione del Consiglio 

Comunale n. … del ……………, esecutiva ai sensi di legge,  

premesso 

che detti Comuni, con i sopra richiamati atti deliberativi, hanno deciso di svolgere in forma 

associata, ai sensi dell’art. 30, d.lgs. 8 Agosto 2000, n. 267, le funzioni procedimentali 

inerenti l’Ufficio tecnico e manutentivo, mantenendo in capo ai singoli Enti la responsabilità 

relativa alla emanazione dei provvedimenti definitivi, autorizzando, altresì, i Sindaci alla 

stipulazione della presente Convenzione, tra le parti come sopra rappresentate si 

conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1. Finalità 

La presente convenzione ha l'obiettivo di creare un coordinamento stabile fra gli uffici 

tecnici comunali, allo scopo di realizzare un primo nucleo di integrazione nella gestione 

associata del servizio tecnico e manutentivo, nonché di altre funzioni e servizi comunali. 

Art. 2. Oggetto 

Oggetto della presente convenzione è la costituzione di un coordinamento stabile tra gli 

uffici tecnici comunali, con la possibilità di unificare i vari procedimenti, ove ritenuto 

opportuno dai rispettivi Responsabili di Servizio, che provvederanno in ogni caso al 



H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2010\038.Convenzione servizio tecnico 09-04-10.doc 

coordinamento ed alla unificazione delle procedure, con il mantenimento in capo agli Enti 

della responsabilità relativa alla emanazione dei provvedimenti definitivi, per cui ciascuno 

dei Sindaci provvederà ad individuare il Responsabile del Servizio all’interno del proprio 

Comune. 

A tali fini sono considerate sedi di lavoro del personale interessato i territori dei tre comuni. 

Art. 3. Durata e cause di scioglimento 

Il termine di durata della presente Convenzione viene fissato al 31-12-2014, a decorrere 

dalla data di stipula del presente atto. Al termine del succitato periodo gli Enti potranno 

procedere, con espresso atto deliberativo, assunto dai rispettivi Consigli Comunali, al 

rinnovo della presente Convenzione alle medesime od a mutate condizioni. In caso 

contrario, allo spirare del termine finale della Convenzione, la stessa viene a cessare.  

Ciascuno dei Comuni aderenti alla Convenzione potrà recedere unilateralmente dalla 

medesima, prima della sua scadenza naturale, previa approvazione di deliberazione in 

tale senso da parte del Consiglio comunale. La cessazione degli effetti giuridici avrà luogo, 

in tale fattispecie, decorsi novanta giorni dalla data di approvazione della deliberazione di 

cui sopra. 

La convenzione potrà, altresì, essere sciolta in qualunque momento, con la decorrenza 

concordata tra i tre Comuni, in caso di accordo consensuale deliberato dai rispettivi 

Consigli comunali. 

Art. 4. Collegio dei Sindaci 

Ai fini di garantire in maniera efficace il funzionamento dell’attuale forma convenzionata, 

viene costituito il Collegio dei Sindaci, composto di diritto dai Sindaci pro-tempore dei 

Comuni contraenti, come organo di consultazione e di verifica e di indirizzo in merito 

all’organizzazione e funzionamento del servizio convenzionato.  

Art. 5. Personale interessato 

Le parti convengono che le modalità dell'apporto di personale all'ufficio tecnico coordinato, 

compreso l’eventuale diverso riparto delle ore di servizio ordinario fra gli Enti, avverranno 

secondo specifici accordi da assumere in sede di  Collegio dei Sindaci, sentiti i dipendenti 

interessati, e recepiti dalle rispettive Giunte comunali. 

Tali modalità potranno essere variate annualmente con il medesimo strumento.  

Art. 6. Trattamento economico e riparto 

Il trattamento economico del personale interessato resta a carico dell’Ente di 

appartenenza. 



H:\DELIBERE NUOVE\Consiglio\2010\038.Convenzione servizio tecnico 09-04-10.doc 

Le eventuali spese per lavoro straordinario sono ad esclusivo carico dell’Ente che abbia 

usufruito della prestazione extra-orario, tuttavia gli emolumenti relativi saranno erogati dal 

Comune titolare del rapporto di impiego, salvo rimborso da parte del Comune che ha 

usufruito della prestazione, in base a nota semestrale. 

Il dipendente, in assenza di mezzi comunali disponibili, viene autorizzato ad utilizzare la 

propria autovettura per i trasferimenti che dovrà effettuare per raggiungere uno degli uffici 

convenzionati. La liquidazione ed il pagamento delle relative spese saranno effettuate  in 

base al chilometraggio calcolato secondo le mappe disponibili sul sito internet “Google 

Maps”, calcolata secondo le tabelle ACI dei costi chilometrici; tale indennità, erogata dal 

Comune titolare del rapporto di impiego, è a carico del Comune che ha usufruito della 

prestazione in base a nota semestrale. 

 


